<sup>461</sup> D. 35,2,73. “*In quantitate patrimonii exquirenda visum est mortis tempus spectari. qua de causa si quis centum in bonis habuerit et tota ea legaverit, nihil legatariis prodest, si ante aditam*

Ulpiano también reconoce que la *Quarta Falcidia* es recibida por título de derecho sobre la herencia. El testador podía dejar, *iure hereditario*, el cuarto al heredero instituido. El *residuum dodrantem* era de distribución libre en favor de terceros a título particular<sup>462</sup>.

Para Ulpiano y Gayo la *Quarta Falcidia* es una porción de derecho público que el testador debe a los herederos instituidos frente a terceros perceptores de liberalidades a cuenta del caudal hereditario. La *Falcidia* será, por tanto, una *portio debita*, un derecho personal de los herederos, que se adquiere *per successio in universitatem, in ius et in locum* del difunto<sup>463</sup>.

Papiniano sigue la línea de los autores clásicos, afirmando que si uno fue instituido heredero, y se le rogó que restituyera la herencia, y después no venció con la *querella inofficiosi testamenti*, pierde sólo lo que obtuvo por el Derecho de la *Falcidia*<sup>464</sup>. Este jurista también identifica la *portio debita* que exigían los *Centumviro*s con la *Quarta Falcidia*, lo que demuestra que la ley aprobada en el año 40 a.d.C., fijó la medida de la *portio debita* de modo definitivo en el seno de aquel tribunal.

---

*hereditatem per servos hereditarios aut ex partu ancillarum hereditariarum aut ex fetu pecorum tantum accesserit hereditati, ut centum legatorum nomine erogatis habiturus sit heres quartam partem, sed necesse est, ut nihilo minus quarta pars legatis detrahatur. et ex diverso, si ex centum septuaginta quinque legaverit et ante aditam hereditatem in tantum decreverint bona, incendiis forte aut naufragiis aut morte servorum, ut non plus quam septuaginta quinque vel etiam minus relinquatur, solida legata debentur. nec ea res damnosa est heredi, cui liberum est non adire hereditatem: quae res efficit, ut necesse sit legatariis, ne destituto testamento nihil consequantur, cum herede in portionem legatorum pacisci”.*

<sup>462</sup> D. 35,2,81. “*Sed usus fructus legatus venit in computationem legis falcidiae, nam divisionem recipit adeo, ut, si duobus legatus fuerit, ipso iure ad singulas partes pertineant*”.

<sup>463</sup> SUÁREZ BLÁZQUEZ, G., *La dote de la mujer...* cit. p. 100.

<sup>464</sup> D. 5,2,8,14. “*Meminisse autem oportebit eum, qui testamentum inofficiosum improbe dixit et non optinuit, id quod in testamento accepit perdere et id fisco vindicari quasi indigno ablatum. sed ei demum auferitur quod testamento datum est, qui usque ad sententiam iudicum lite improba perseveraverit: ceterum si ante sententiam destitit vel decessit, non ei auferitur quod datum est: proinde et si absente eo secundum praesentem pronuntietur, potest dici conservandum ei quod accepit. eo autem solo carere quis debet, cuius emolumentum ad eum pertinet: ceterum si id rogatus fuit restituere, non debet iniuria fieri. unde non male papinianus libro secundo responsorum refert, si heres fuit institutus et rogatus restituere hereditatem, deinde in querella inofficiosi non optinuit, id quod iure falcidiae potuit habere solum perdere”.*